
COMUNE DI DRAPIA 
(Provincia di Vibo Valentia) 

 

SERVIZIO   AMMINISTRATIVO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. 199 Oggetto: Corrispettivo per il rilascio di n. 20 Carte D’Identità Elettroniche emesse 

nei mesi di AGOSTO-SETTEMBRE-OTTOBRE-NOVEMBRE E 

DICEMBRE 2019 da riversare al Ministero dell’Interno – 

               Assunzione Impegno di spesa e liquidazione. 

 

 

DATA 

31/12/2019 

 L’anno Duemiladiciannove, il giorno trentuno del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che, in relazione al disposto degli art. 50 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000, il Sindaco, con 

decreto n. 20 del 30/09/2019, individuava e nominava i responsabili dei servizi cui affidare la responsabilità 

della gestione unitamente al potere di assumere impegni di spesa ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 

e s.m.i.; 

 Vista la deliberazione C.C. n. 9 del 30 marzo 2019, esecutiva, di approvazione del Bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2019/2021; 

 Vista la deliberazione G.C. n. 36 in data 11 aprile 2019, esecutiva, di approvazione Piano 

Performance 2019/2021 ed assegnazione risorse – Esercizio 2019-2021; 

 Vista la deliberazione C.C. n. 21 del 30.07.1029 di assestamento generale di bilancio per l’esercizio 

2019, 

 Richiamata la deliberazione della Giunta comunale numero 53 del 13 giugno 2018, esecutiva, con la 

quale sono stati definiti i diritti per l'emissione della Carta di Identità Elettronica (CIE); 

Considerato che il Comune di Drapia dal 18 giugno 2018 provvede a emettere le carte di identità nel 

nuovo modello elettronico; 

Visti: 

• il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 25 maggio 2016, che determina l’importo del 

corrispettivo per il rilascio della nuova carta di identità elettronica (CIE), attribuendo alla stessa un costo 

di euro 16,79 (euro 13,76 più IVA ad aliquota vigente) a cui vanno aggiunti euro 5,16 o euro 10,32 

(rispettivamente per il primo rilascio o rinnovo e per il duplicato in caso di smarrimento, deterioramento, 

furto) per diritti Carte d'Identità di competenza del Comune; 

• la Circolare numero 11 del 2016 del Ministero dell’Interno, recante “Ulteriori indicazioni in ordine 

all’emissione della nuova CIE”, nella quale si precisano le modalità da eseguire per la riscossione del 

corrispettivo della nuova CIE e dei diritti fissi e di segreteria, e per il riversamento dei corrispettivi di 

competenza statale; 

Attestato che per nel mese di agosto gli utenti richiedenti il rilascio della Carta d’identità Elettronica 

hanno versato in contanti al Comune la somma complessiva di euro 123,97 (ivi compresi di diritti di 

segreteria generale) come da registro riscossione diritti agli atti d’ufficio, per come specificato nel seguente 

prospetto: 

  
Periodo rilascio CIE Importo diritti CIE da versare al 

Ministero 

Importo diritti CIE quota 

del Comune 

Diritti 

segreteria 

generale 

TOTALE 

AGOSTO 2019 83,95 36,12 3,90 123,97 

     

Da ripartirsi nel modo seguente: 

• euro 83,95 da accertare sul Capitolo di Entrata 3000 “Diritti per il rilascio delle carte di identità”, e, 

pertanto, da riversare allo Stato mediante contestuale impegno e liquidazione sul Capitolo 200“Corrispettivo 

al Ministero dell’Interno per richiesta C.I.E. 

• euro 36,12 rimarranno nelle casse dell'Ente a titolo di diritti per carte di identità e contabilizzate nel 

Capitolo di Entrata 3000“Diritti per il rilascio delle carte di identità”, per l'anno di competenza, i cui n. 5 CIE 

(di cui n. 1 doppi diritti) e n. 1 Carta D’identità cartacee  da incassare sul capitolo di entrata 3000 del bilancio 

di previsione 2019 ed € 3.90 incassati per diritti di segreteria generale da incassare sul capitolo di entrata 

2001 del bilancio di previsione 2019 ; 

• della somma di cui al primo punto, la quota di euro 3,50 (pari a euro 0,70 per n. 5 CIE emesse nel mese in 

oggetto), sarà successivamente riversata dallo Stato al Comune ai sensi dell’articolo 7–viciesquater, comma 



2, del Decreto Legge 7 del 2005) e accertata sul Capitolo di Entrata 10017 “Rimborso del Ministero 

dell’Interno per istruttoria rilascio C.I.E.” 

Attestato che per nel mese di settembre gli utenti richiedenti il rilascio della Carta d’identità 

Elettronica hanno versato in contanti al Comune la somma complessiva di euro 469,71 (ivi compresi i diritti 

di segreteria generale) come da registro riscossione diritti agli atti d’ufficio, per come specificato nel 

seguente prospetto: 

  
Periodo rilascio 

CIE 

Importo diritti CIE da 

versare al Ministero 

Importo diritti CIE 

quota del Comune 

Diriti di 

segreteria 

generale 

TOTALE 

SETTTEMBRE 

2019 

285,43 175,44 8,84 469,71 

Da ripartirsi nel modo seguente: 

• euro 285,43 da accertare sul Capitolo di Entrata 3000 “Diritti per il rilascio delle carte di identità”, e, 

pertanto, da riversare allo Stato mediante contestuale impegno e liquidazione sul Capitolo 200“Corrispettivo 

al Ministero dell’Interno per richiesta C.I.E. 

• euro 175,44 rimarranno nelle casse dell'Ente a titolo di diritti per carte di identità e contabilizzate nel 

Capitolo di Entrata 3000“Diritti per il rilascio delle carte di identità”, per l'anno di competenza, di cui n. 17 

CIE (di cui n. 6 doppi diritti) e n. 8 Carta D’identità cartacee di cui 3 doppi diritti) da incassare sul capitolo 

di entrata 3000 esercizio finanziario 2019 ed € 8,84  per diritti di segreteria generale da incassare sul capitolo 

3001 esercizio finanziario 2019; 

• della somma di cui al primo punto, la quota di euro 11,90 (pari a euro 0,70 per n. 17 CIE emesse nel mese 

in oggetto), sarà successivamente riversata dallo Stato al Comune ai sensi dell’articolo 7–viciesquater, 

comma 2, del Decreto Legge 7 del 2005) e accertata sul Capitolo di Entrata 10017 “Rimborso del Ministero 

dell’Interno per istruttoria rilascio C.I.E.” 

Attestato che per nel mese di ottobre gli utenti richiedenti il rilascio della Carta d’identità 

Elettronica hanno versato in contanti al Comune la somma complessiva di euro 371,91 (ivi compresi i diritti 

di segreteria generale) come da registro riscossione diritti agli atti d’ufficio, per come specificato nel 

seguente prospetto: 

  
Periodo rilascio CIE Importo diritti CIE da 

versare al Ministero 

Importo diritti CIE 

quota del Comune 

Diritti di segreteria 

generale  

TOTALE 

 OTTOBRE 2019 251,85 108,36 11,70 371,91 

Da ripartirsi nel modo seguente: 

• euro 251,85 da accertare sul Capitolo di Entrata 3000 “Diritti per il rilascio delle carte di identità”, e, 

pertanto, da riversare allo Stato mediante contestuale impegno e liquidazione sul Capitolo 200“Corrispettivo 

al Ministero dell’Interno per richiesta C.I.E. 

• euro 108,36 rimarranno nelle casse dell'Ente a titolo di diritti per carte di identità e contabilizzate nel 

Capitolo di Entrata 3000“Diritti per il rilascio delle carte di identità”, per l'anno di competenza, i cui n. 15 

CIE (di cui n. 3 doppi diritti) e n.3 Carta D’identità cartacee ed € 11,70 pe diritti di segreteria generale da 

incassare sul capitolo 3001 di entrata esercizio finanziario 2019; 

• della somma di cui al primo punto, la quota di euro 10,50 (pari a euro 0,70 per n. 15 CIE emesse nel mese 

in oggetto), sarà successivamente riversata dallo Stato al Comune ai sensi dell’articolo 7–viciesquater, 

comma 2, del Decreto Legge 7 del 2005) e accertata sul Capitolo di Entrata 10017 “Rimborso del Ministero 

dell’Interno per istruttoria rilascio C.I.E.” 

Attestato che per nel mese di novembre gli utenti richiedenti il rilascio della Carta d’identità 

Elettronica hanno versato in contanti al Comune la somma complessiva di euro 377,30 (ivi compresi i diritti 

di segreteria generale) come da registro riscossione diritti agli atti d’ufficio, per come specificato nel 

seguente prospetto: 

  
Periodo rilascio CIE Importo diritti CIE da 

versare al Ministero 

Importo diritti CIE 

quota del Comune 

Diritti di segreteria 

generale  

TOTALE 

NOVEMBRE 2019 268,64 103,20 5,460 377,30 

Da ripartirsi nel modo seguente: 

• euro 268,64 da accertare sul Capitolo di Entrata 3000 “Diritti per il rilascio delle carte di identità”, e, 

pertanto, da riversare allo Stato mediante contestuale impegno e liquidazione sul Capitolo 200“Corrispettivo 

al Ministero dell’Interno per richiesta C.I.E. 

• euro 103,20 rimarranno nelle casse dell'Ente a titolo di diritti per carte di identità e contabilizzate nel 

Capitolo di Entrata 3000“Diritti per il rilascio delle carte di identità”, per l'anno di competenza, di cui n. 16 



CIE (di cui n. 3 doppi diritti) e n.1 Carta D’identità cartacee ed € 11,70 pe diritti di segreteria generale da 

contabilizare sul capitolo 3001 di entrata esercizio finanziario 2019; 

• della somma di cui al primo punto, la quota di euro 11,20 (pari a euro 0,70 per n. 16 CIE emesse nel mese 

in oggetto), sarà successivamente riversata dallo Stato al Comune ai sensi dell’articolo 7–viciesquater, 

comma 2, del Decreto Legge 7 del 2005) e accertata sul Capitolo di Entrata 10017 “Rimborso del Ministero 

dell’Interno per istruttoria rilascio C.I.E.” 

Attestato che per nel mese di DICEMBRE gli utenti richiedenti il rilascio della Carta d’identità 

Elettronica hanno versato in contanti al Comune la somma complessiva di euro 371,91 (ivi compresi i diritti 

di segreteria generale) come da registro riscossione diritti agli atti d’ufficio, per come specificato nel 

seguente prospetto: 

  
Periodo rilascio CIE Importo diritti CIE da 

versare al Ministero 

Importo diritti CIE 

quota del Comune 

Diritti di segreteria 

generale  

TOTALE 

 OTTOBRE 2019 201,48 82,56 11,70 295,74 

Da ripartirsi nel modo seguente: 

• euro 201,48 da accertare sul Capitolo di Entrata 3000 “Diritti per il rilascio delle carte di identità”, e, 

pertanto, da riversare allo Stato mediante contestuale impegno e liquidazione sul Capitolo 200“Corrispettivo 

al Ministero dell’Interno per richiesta C.I.E. 

• euro 85,56 rimarranno nelle casse dell'Ente a titolo di diritti per carte di identità e contabilizzate nel 

Capitolo di Entrata 3000“Diritti per il rilascio delle carte di identità”, per l'anno di competenza, di cui n. 12 

CIE (di cui n. 4 doppi diritti) ed € 5,46 pe diritti di segreteria generale da incassare sul capitolo 3001 di 

entrata esercizio finanziario 2019; 

• della somma di cui al primo punto, la quota di euro 8,40 pari a euro 0,70 per n. 12 CIE emesse nel mese in 

oggetto), sarà successivamente riversata dallo Stato al Comune ai sensi dell’articolo 7–viciesquater, comma 

2, del Decreto Legge 7 del 2005) e accertata sul Capitolo di Entrata 10017 “Rimborso del Ministero 

dell’Interno per istruttoria rilascio C.I.E.” 

Ritenuto, pertanto, sulla base dei dati di entrata effettivamente acquisti, di procedere 

all'accertamento delle somme riscosse per rilascio carte di identità elettroniche (CIE), con contestuale 

liquidazione dei corrispettivi dovuti allo Stato, e all’accertamento delle somme che verranno riversate dallo 

Stato al Comune, nei mesi di agosto, settembre, ottobre, novembre e dicembre 2019; 

Visto il Decreto Legislativo 118 del 2011, corretto e integrato dal decreto legislativo 126 del 10 

agosto 2014, e in particolare il punto 3.8 dell'allegato 4/2 in cui si stabilisce che “le entrate derivanti dalla 

gestione dei servizi pubblici sono accertate sulla base di idonea documentazione che predispone l'ente 

creditore e imputate nell'esercizio in cui il servizio è reso all'utenza.”; 

 Visti lo Statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità;  

 Visto l’art. 183 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. che regola la fase gestionale della 

spesa relativamente agli impegni; 

 Visto l’art. 184 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 – parte seconda – titolo III – capo II “ordinamento 

finanziario e contabile”; 

DETERMINA 

-DI DARE ATTO, sulla base di idonea documentazione agli atti d’ufficio, che la somma complessiva 

derivante dalle entrate riscosse per l’emissione delle CIE indicate nei prospetti riportati in premessa che qui 

si intendono integralmente riportati e trascritti nei mesi agosto, settembre, ottobre, novembre e dicembre 

2019 ammonta a compelssive euro 1.091,35, come da registro riscossione diritti agli atti d’ufficio per 

l’emissione di n. 65 CIE; 

• della somma di cui al primo punto, la quota di euro 45,50  (pari a euro 0,70 per n. 65 CIE emesse nei mesi  

in oggetto), sarà successivamente riversata dallo Stato al Comune ai sensi dell’articolo 7–viciesquater, 

comma 2, del Decreto Legge 7 del 2005) e accertata sul Capitolo di Entrata 10017 “Rimborso del Ministero 

dell’Interno per istruttoria rilascio C.I.E.” 

- DI IMPEGNARE la somma di euro 1.091,35 (corrispondente all’accertamento del precedente punto 1) sul 

Capitolo 200 – Missione 1 – Programma 2 – titolo 1“Corrispettivo al Ministero dell’interno per richiesta 

carta d’identità elettronica”; 

- DI LIQUIDARE le somme riscosse nei meie di AGOTO, SETTEMBRE, OTTOBRE, NOVEMBRE E 

DICEMBTE 2019 per l’emissione di 65 carte di identità elettroniche (CIE), per un ammontare complessivo 

di euro  1.091.35, come corrispettivo di competenza del Ministero dell'Interno, e di procedere al versamento 

a favore del Ministero dell'Interno mediante accredito della somma  di euro 1.091,35  sul C/C presso la 

Tesoreria di Roma succursale numero 348 al seguente IBAN IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00 – 

Causale “CAPO X CAPITOLO 3746 - Comune di Drapia - corrispettivo per rilascio di n. 65carte d’identità 

elettroniche – Mesi di AGOSTO, SETTEMBRE, NOVEMBRE E DICEMBRE 2019”; 



- DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto 

parere di regolarità contabile ed il visto di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis e dell’art. 151, 

comma 4, del suddetto D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; e, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell’azione amministrativa, di pubblicarla all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni 

consecutivi. 

- DI PUBBLICARE il presente atto ai sensi del D. lgs. 33/2013 e del P.T.T.I. del Comune di Drapia, 

approvato con Deliberazione G.C. N. 9 del 28/01/2016, nella Sezione “Amministrazione trasparente, 

sottosezione “Provvedimenti”; 

  A norma dell’art. 8 della legge 241/90 e s.m.i., si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Sig.ra Giuseppina DI ROSA. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                               Rag.   Giuseppina Di Rosa                                          

 

                                                                                                             _________________________________  

 

 

 

              

 

SERVIZIO AMINISTRATIVO 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. si 

ATTESTA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa dell’atto in oggetto. 

Drapia, lì 31/12/2019 

                                                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Rag. Giuseppina Di Rosa                                                                                                    

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. , si esprime parere 

favorevole sulla regolarità contabile dell’atto in oggetto. 

Drapia li, ____________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Dott.sa Antonia CICALA 

 

 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 Ai sensi dell’art. 151, comma 4, D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. , si appone il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi e capitoli descritti nella 

determinazione citata in oggetto.  

Drapia li, ____________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

-Cicala Antonia - 

AUTORIZZA 

L’emissione del mandato di pagamento per come indicato nel dispositivo della presente determinazione. 

Drapia lì,________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

- Cicala Antonia - 

 

 

 

 

 

 
TIMBRO 


